e o contido no Processo nº 90390694/2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 
10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor da Secretaria Municipal de Mobilidade, 2 (dois) 
créditos adicionais de natureza suplementar, no valor de R$ 263.400,00 (duzentos e 
sessenta e três mil e quatrocentos reais), destinados a atender as programações previstas no 
Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto 
decorre das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

e o contido no Processo nº 90855808/2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 
10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor da Agência da Guarda Civil Metropolitana de 
Goiânia, 1 (um) crédito adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 67.524,00 
(sessenta e sete mil quinhentos e vinte e quatro reais), destinado a atender a programação 
prevista no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto 
decorre da anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 
10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor da Agência Municipal do Meio Ambiente – 
Fundo Municipal do Meio Ambiente, 2 (dois) créditos adicionais de natureza suplementar, 
no valor de R$ 374.100,00 (trezentos e setenta e quatro mil e cem reais), destinados a 
atender as programações previstas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto 
decorre das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 
10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor da Secretaria Municipal de Educação – Fundo 
Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, 4 (quatro) créditos adicionais de 
natureza suplementar, no valor de R$ 13.057.000,00 (treze milhões e cinquenta e sete mil 
reais), destinados a atender as programações previstas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto 
decorre das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

e o contido no Processo nº 90811053/2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 
10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor da Agência Municipal de Turismo, Eventos e 
Lazer, 2 (dois) créditos adicionais de natureza suplementar, no valor de R$ 934.903,65 
(novecentos e trinta e quatro mil novecentos e três reais sessenta e cinco centavos), 
destinado a atender as programações previstas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto 
decorre das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II.

[...]

Pública, os quais constam neste Processo, acato o Parecer nº 1028/2022 emitido pela Chefia da 

Advocacia Setorial desta Secretaria, autorizando a dispensa de licitação em favor da empresa 

AHP COMÉRCIO, OBRAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 38.130.555/000-20, no valor de 

R$14.128,56 (quatorze mil, cento e vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos), com a finalidade 

de atender as demandas de sanitização das instalações do Edifício Sede da Prefeitura de Goiânia, 

nos termos do art.75, da Lei 14.133/21 e do Parecer nº 856/2021 da Procuradoria Geral do 

Município da Prefeitura de Goiânia, processo nº 86949911.